

UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 15 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 8 tháng 2 năm 2017

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 25/01/2017 của Ban Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Bắc Giang về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2017, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

- Đưa cuộc vận động đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực, có tác động tích cực đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức. Thúc đẩy thi đua thực hiện phong trào “Gương người tốt việc tốt”, phát hiện biểu dương kịp thời gương điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Yêu cầu

- Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với chương trình xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội trong những năm tới.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong ngành trong việc triển khai các nội dung của phong trào toàn diện và thiết thực hơn. Đẩy mạnh việc xây dựng các điển hình, phát triển phong trào sâu rộng, ngày càng nâng cao về chất lượng, tránh hình thức chạy theo thành tích.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá nhằm huy động nguồn lực của toàn xã hội trong phát triển kinh tế, xoá đói, giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hoá, thể thao vững mạnh ở cơ sở. Các hoạt động cần bám sát sự chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Cán bộ, công chức, viên chức cần gương mẫu thực hiện nghiêm túc Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Tiếp tục thực hiện các nội dung chủ yếu: Phát triển kinh tế, giúp nhau làm giàu chính đáng, xoá đói giảm nghèo; xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh; xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội; sống và làm việc theo pháp luật; xây dựng môi trường văn hoá sạch - đẹp - an toàn và xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao, cụ thể hoá thành những nội dung, tiêu chí đưa vào các phong trào cụ thể ở các đơn vị trong toàn ngành y tế để triển khai thực hiện.

3. Đẩy mạnh phong trào xã hội hoá văn hoá, xây dựng và từng bước nâng cao chất lượng các thiết chế văn hoá, thể thao đồng bộ cả về cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về nội dung, phương thức hoạt động và thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

4. Triển khai thực hiện đồng đều các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ quan, đơn vị, từng bước nâng cao chất lượng các phong trào cụ thể: phong trào xây dựng “người tốt, việc tốt”, xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh, phòng chống tội phạm, giúp đỡ người lầm lỗi”, phong trào “Học tập, lao động, sáng tạo”...

5. Gắn cuộc vận động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xem đây là nội dung quan trọng để xây dựng con người có văn hóa, làm nhân tố để hình thành gia đình văn hóa và cộng đồng văn hóa một cách bền vững.

6. Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến cơ bản về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, các đơn vị trong ngành y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả triển khai thực hiện

định kỳ 6 tháng và năm theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh (gửi về Văn phòng Sở) để tổng hợp trình Giám đốc Sở báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị và tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất trình Giám đốc Sở báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của Sở Y tế năm 2017. Giám đốc Sở yêu cầu trưởng các phòng, ban thuộc Sở và thủ trưởng các đơn vị trong ngành y tế căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu VT, VP.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trong ngành (t/h);
- Các phòng, ban thuộc Sở (t/h).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trương Quang Vinh